PROCES VERBAL

Încheiat astăzi  14.11.2023
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit în ședința  ordinară, la care participă un număr de 9 consilieri locali, din totalul de 11 consilieri  aleși lipsind nemotivat domnul Pantazi Claudiu Costel si Radu Fănel .

Convocarea consilierilor a fost făcută conform invitației si convocatorului cu numărul 4573/06.11.2023, conform Dispoziției primarului numărul 129/06.11.2023.

Ședința este deschisă de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

- hotărâre privind alegerea președintelui de ședința pentru perioada Decembrie 2023 – Februarie 2024;

- hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2023;

- hotărâre privind  analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul 3  2023;
- hotărâre privind aprobarea  contului de execuție al bugetului local pe trimestrul 3 2023;
- hotărâre privind  aprobarea noilor indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul cu titlul ,, CONSTRUIRE TEREN DE MINIFOTBAL CU GAZON SINTETIC, VESTIARE, IMPREJMUIRE SI ILUMINAT, SAT ALEXANDRU ODOBESCU, COMUNA ODOBESCU, JUDETUL CALARASI”;

- hotărâre privind  rectificarea bugetului   pentru societatea Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L pe anul 2023;
- hotărâre privind participarea la Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocare energie finanțat din Fondul pentru Modernizare, apelul de proiecte Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice pentru obiectivul de investiții: ”Capacitați de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu in Comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași” și aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor asociați acestuia;

- hotărâre privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgenta din Comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași;

- hotărâre privind modificarea organigramei si a  statului de funcții pe anul 2023;
- hotărâre  privind darea in folosință gratuita a unei suprafețe de teren intravilan de 2.353 m.p. pentru construire cimitir.

-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentată de domnul primar a fost supusă la vot si aprobată cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilierii prezenți.
Domnul primar Eremia Niculae propune introducerea în ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind aprobarea solicitării de prelungire scrisorii de garanție din partea F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN, în vederea obținerii avansului pentru proiectul integrat ,, INFIINTARE  SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA CU STATIE DE EPURARE SI MODERNIZARE SISTEM  EXISTENT  DE APA IN SAT GALATUI , COMUNA ALEXANDRU  ODOBESCU , JUDETUL  CALARASI ‚’’  – prin PNDR -Submăsura 7.2.
Propunerea făcută este supusa la vot si aprobată cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenți.
          Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței, domnul primar Eremia Niculae, da cuvântul domnului Dobre Ninel, președinte de ședință  pentru a conduce lucrările ședinței.                                                                                                                                     Domnul  Dobre Ninel, președinte de ședință, dă cuvântul domnișoarei secretar general Ilie Doinița pentru a prezenta procesul verbal al ședinței de consiliu din data de 12.10.2023 . Domnișoara  secretar general Ilie Doinița prezintă procesul verbal   din data de 12.10.2023 si arată ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse într-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat și sigilat. Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate în ședința anterioară, domnul Dobre Ninel, președinte de ședință, supune la vot procesul verbal  al ședinței de consiliu din data de 12.10.2023, prezentat  de domnișoara secretar general Ilie Doinița, fiind votat  cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilieri prezenți. 

Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

- hotărâre privind alegerea președintelui de ședința pentru perioada Decembrie 2023 – Februarie 2024.
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
Domnul David Victor propune alegerea domnului Popa Mitică ca președinte de ședință pentru perioada Decembrie 2023 – Februarie 2024. Nefiind alte propuneri si  întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți
Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședința, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2023;
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți. 

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi : 

- hotărâre privind  analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul 3  2023;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi :

-  hotărâre privind aprobarea  contului de execuție al bugetului local pe trimestrul 3 2023;

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți. 

Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi :

-  hotărâre privind  aprobarea noilor indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul cu titlul ,, CONSTRUIRE TEREN DE MINIFOTBAL CU GAZON SINTETIC, VESTIARE, IMPREJMUIRE SI ILUMINAT, SAT ALEXANDRU ODOBESCU, COMUNA ODOBESCU, JUDETUL CALARASI”;

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți..
Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șase din ordinea de zi : 

- hotărâre privind  rectificarea bugetului   pentru societatea Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L pe anul 2023;

Domnul primar Eremia Niculae arată că proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți;

Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șapte din ordinea de zi : 

- hotărâre privind participarea la Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocare energie finanțat din Fondul pentru Modernizare, apelul de proiecte Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice pentru obiectivul de investiții: ”Capacitați de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu in Comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași” și aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor asociați acestuia;
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți.
Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul opt din ordinea de zi : 
- hotărâre privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgenta din Comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași.

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți.
Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul noua din ordinea de zi : 
- hotărâre privind modificarea organigramei si a  statului de funcții pe anul 2023.

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți.
Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul zece din ordinea de zi : 
- hotărâre  privind darea in folosință gratuita a unei suprafețe de teren intravilan de 2.353 m.p. pentru construire cimitir.

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți.
Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul unsprezece din ordinea de zi : 
- hotărâre privind aprobarea solicitării de prelungire scrisorii de garanție din partea F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN, în vederea obținerii avansului pentru proiectul integrat ,, INFIINTARE  SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA CU STATIE DE EPURARE SI MODERNIZARE SISTEM  EXISTENT  DE APA IN SAT GALATUI , COMUNA ALEXANDRU  ODOBESCU , JUDETUL  CALARASI ‚’’  – prin PNDR -Submăsura 7.2.

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre  Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenți.
Diverse: 
Domnul Popa Mitica pune in discuție situația ciobanilor care merg in câmp si solicita luarea de masuri in ca aceștia sa nu strice culturile oamenilor.
 Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Dobre Ninel, președintele de ședință, declară închise lucrările ședinței din data de 14.11.2023, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal în două  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședință, din data de 14.11.2023 si unul la Instituția Prefectului Județului Călărași, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                           Secretar general U.A.T,

Dobre Ninel                                                                             Ilie Doinița
